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گروه دیپلماسی: نشست خبری هفتگی 
دیروز)دوشنبه(  امورخارجه  وزارت  سخنگوی 
با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار 
شد. »ناصرکنعانی« در ابتدا ضمن محکومیت 
انفجار تروریستی کرمان گفت: این اقدام 
بزدلانه تروریستی را به شدیدترین وجه 

محکوم می‌کنیم.
وی در ادامه با بیان این که در این 
حادثه تروریستی علاوه بر شهروندان ایرانی، 
تعدادی از شهروندان افغانستانی نیز کشته 
و مجروح شدند، گفت: این اقدام تروریستی 
با موج گسترده‌ای از محکومیت منطقه‌ای و 
بین‌المللی در سطوح مختلف روبرو و با دولت 

و ملت ایران ابراز همدردی شد.
کنعانی تصریح کرد: این اقدام تروریستی 
نشان داد که تروریسم یک خطر فراگیر برای 
تمامی کشورها و برای صلح و امنیت بین‌المللی 
است. در گفت و گوی وزیرامورخارجه ایران با 
وزیران امورخارجه برخی از کشورهای غربی 
هم تاکید کردیم که تروریسم خوب و بد 

نداریم.
همکاری‌های امنیتی و اطلاعاتی 

ایران با کشورهای همسایه
کنعانی با بیان این که دستگاه دیپلماسی 
همواره مشوق همکاری‌های اطلاعاتی و 
امنیتی بین کشورهای منطقه هست، گفت: 
خوشبختانه همکاری‌های خوبی بین ساز و 
کارهای امنیتی و اطلاعاتی ایران و کشورهای 
منطقه وجود دارد و اگر این همکاری‌ها 
نبود ممکن بود ما شاهد اقدامات تروریستی 

بیشتری در منطقه باشیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه در بخش 
دیگری از صحبت‌های خود در این ارتباط 
تصریح کرد: مبارزه  با پدیده شوم تروریسم، 
نیازمند استفاده مکمل از ظرفیت‌های 
امنیتی و اطلاعاتی کشورهای منطقه است و 
خوشبختانه ارتباطات و تعامل خوب و نزدیکی 
بین سرویس‌های اطلاعاتی ایران و کشورهای 
منطقه و برخی از کشورهای خارج از منطقه 
وجود دارد و امیدواریم در سایه این تلاش‌ها، 
شاهد کاهش هر چه  بیشتر این اقدامات 

تروریستی در منطقه باشیم.
پارادوکس بلینکن

کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد سفر 
اخیر وزیر امور خارجه آمریکا به منطقه 
و برخی از اظهار نظرها از سوی مقامات 
آمریکایی در ارتباط با حل بحران اراضی 
اشغالی ادامه داد: ملت‌های دنیا، این تناقض 
آشکار در رفتار مقامات آمریکا را می‌بینند که 
از یک سو صحبت از جلوگیری از گسترش 
جنگ در منطقه می‌کنند و از سوی دیگر  به 
صورت عملی به دنبال گسترش بی‌ثباتی در 

منطقه هستند.
وی ادامه داد: در حوزه عمل به رغم مواضع 
رسانه‌ای از سوی مقامات آمریکایی‌، ما شاهد 
اقدامات موثر از سوی آمریکا برای حل این 
بحران نیستیم. اگر آنها واقعا به دنبال حل این 
بحران هستند، دست از حمایت گسترده خود 
از رژیم صهیونسیتی بردارند و  به ریشه بحران 

توجه کنند.
نقش رژیم صهیونیستی 

در حمایت از داعش
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسامی ایران در ادامه این نشست خبری در 
پاسخ به سوالی  با بیان اینکه قرائن و شواهد 
زیادی در مورد نقش رژیم صهیونیستی در 
حمایت از داعش وجود دارد، گفت: ما می‌دانیم 
که در سال‌های گذشته بخشی از مجروحان 
داعش در جغرافیای اراضی اشغالی درمان 

شده‌اند و نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز 
از  این افراد در بیمارستان‌های اراضی اشغالی 

عیادت کرده است.
مسئله دریای سرخ 

سخنگوی وزارت خارجه  امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران همچنین در ادامه 
گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در مورد اهداف 
سفر بورل به عربستان و این که گفته می‌شود 
یکی از اهداف این سفر تحولات اخیر در 
دریای سرخ و اقدامات یمنی‌ها در این دریا 
است، تصریح کرد: در  جریان اهداف سفر 
بورل به عربستان نیستم ولی در مورد دریای 
سرخ باید بگویم مسئله دریای سرخ معلول 

است و علت نیست.
وی افزود: علت در اشغالگری و جنگی 
است که از سوی صهیونیست‌ها با حمایت  
آمریکایی‌ها و طرف‌های دیگر غربی علیه مردم 
غزه در حال انجام است . این جنگ ظالمانه، 
پیامدهایی را در منطقه داشته است و در 
صورت استمرار این پیامدها ادامه پیدا می‌کند.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران تاکید کرد: طرف‌های غربی نمی‌توانند بر 
روی اقدامات و حمایت‌های ملت‌ها، دولت‌ها 
و گروه‌های مقاومت در منطقه از  فلسطین 
تمرکز کنند و آن را نقض ثبات در منطقه 
بدانند و از دیگر سو به حمایت‌های آمریکا 
از رژیم صهیونیستی بی‌توجه باشند و 
حمایت‌های آمریکا از جنایت‌های این رژیم 

ادامه داشته باشد.
کنعانی تاکید کرد: اوضاع در  منطقه 
و دریای سرخ معلول شرایطی است که 
در منطقه به وجود آمده است و اگر آنها 
می‌خواهند ثبات در منطقه ایجاد شود باید 
جلوی تجاوزات رژیم صهیونیستی را بگیرند  و 

به ریشه بحران توجه کنند.
قدرت ایران برای پاسخ 
به تهدیدهای تروریستی

وی همچنین در ادامه گفت‌وگوی خود 
در پاسخ به سوال یک رسانه چینی مبنی بر 

اینکه ایران چگونه می‌خواهد جواب اقدامات 
تروریستی اخیر را بدهد و چقدر ضرورت دارد 
که در مجامع منطقه‌ای و بین‌المللی در این 
ارتباط بین کشورها رایزنی و گفت‌وگو شود؟ 
تصریح کرد: در طول سالیان گذشته ایران در 
معرض تهدیدات گروه‌های مختلف تروریستی 
بوده است که گروه‌های تروریستی ظاهرا 
ماهیت ایرانی داشتند مانند فرقه منافقین و 
یا گروه‌های تروریستی که جنبه فراسرزمینی 
داشتند و توسط کشورهای خارج از منطقه 
ساخته شدند تا امنیت و ثبات در منطقه را 
تحت تاثیر اقدامات تروریستی خود قرار دهند.
کنعانی ادامه داد: خوشبختانه نیروهای 
اطلاعاتی ایران نشان داده‌اند که از توان 
بالای حرفه‌ای و توانمندی اطلاعاتی خوبی 
برای تامین امنیت کشور در میان موج بی 
ثباتی و ناامنی در منطقه برخوردار هستند.
بخش دیگری از مسائل امنیت جنبه فراگیر 
و منطقه‌ای دارد و نیازمند همکاری‌های 
منطقه‌ای است؛ چرا که موضوع امنیت یک 
موضوع منسجم است که باید در چارچوب 
همکاری‌های دو جانبه و یا چند جانبه تامین 

شود.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران 
گفت: میان نهادهای اطلاعاتی و امنیتی ایران 
با شرکای منطقه‌ای و غیر منطقه‌ای‌شان 
همکاری و تبادل نظر سازنده‌ای وجود دارد و 
درواقع ایران تلاش دارد که از این ظرفیت‌ها و 
همکاری‌ها به نحو مناسب برای تامین امنیت 

ملی و تامین امنیت در منطقه استفاده کند.
استفاده ابزاری برخی کشورها از 

موضوع هواپیمای اوکراینی 
ادامه  در  خارجه  وزارت  سخنگوی 
گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به 
سوالی در ارتباط با فرا رسیدن چهارمین 
سالگرد سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی و 
اینکه برخی از خانواده‌های کشته شدگان در 
این سانحه به همراه برخی از کشورها از جمله 
کانادا به دیوان بین‌المللی دادگستری شکایت 

کرده‌اند، گفت: ما بار دیگر با خانواده‌های 
قربانیان این حادثه دلخراش ابراز همدردی 

می‌کنیم.
وی افزود: ما در چارچوب قوانین و مقررات 
ملی و در چارچوب قوانین و مقررات شناخته 
شده بین‌المللی و جهانی حداکثر تلاش خود را 
انجام دادیم تا بتوانیم بخشی از آلام مربوط به 
قربانیان این حادثه دلخراش را جبران کنیم. 
ایران در این خصوص از ابتدا مسئولانه عمل 
کرده و حداکثر تلاش خود را برای پایبندی به 
چارچوب‌های بین‌المللی انجام داده است و به 

این تلاش ادامه می‌دهد.
وی گفت: استفاده ابزاری برخی کشورها از 
این موضوع برای اعمال فشار سیاسی به ایران 
را نمی‌پذیریم و سیاسی کردن این موضوع را 

رد می‌کنیم.
ایران دنبال پیگرد جنایات 

جنگی اسرائیل
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در ارتباط با اقدام آفریقای 
جنوبی مبنی بر شکایت از مقامات رژیم 
صهیونیستی بخاطر انجام جنایت‌های جنگی 
به دیوان بین‌المللی دادگستری اظهار کرد: 
همانطور که پیش از این نیز گفته‌ایم ما حامی 
استفاده از ساز و کارهای بین‌المللی برای 
تعقیب و پیگرد مقامات رژیم صهیونیستی 
و اعمال نرم‌های بین‌المللی برای این رژیم 
غاصب برای جنایت‌های جنگی و نسل‌کشی 
که در غزه و علیه مردم فلسطین انجام داده 
است هستیم و از اقدام صورت گرفته حمایت 

می‌کنیم.
کنعانی در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط 
با مطرح شدن برخی از طرح‌ها در مورد آینده 
غزه و فلسطین بعد از جنگ تاکید کرد: این 
مردم فلسطین هستند که باید برای آینده 
خود تصمیم بگیرند و هیچ طرحی نباید از 
خارج از فلسطین به ملت فلسطین تحمیل 

شود.
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود 

در ارتباط با این موضوع با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی با توجه به جنایت‌هایی که انجام 
داده یک افتضاح بین‌المللی را برای خود رقم 

زده است. 
چنانچه مدعیان دروغین حقوق بشر نیز 
نمی‌توانند از اقدامات این رژیم حمایت کنند، 
گفت: ملت فلسطین نشان داده که در طول 
۷۵ سال گذشته اشغالگری را به رسمیت 
نشناخته و می‌تواند بدون اتکا به هیچ طرف 
خارجی در برابر اشغالگران که تا بن دندان 

مسلح هستند ایستادگی کند.
وی با اشاره به مقاومت فلسطین در طول 
۹۰ روز گذشته در برابر جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی گفت: ملت فلسطین نشان داده 
که خودشان می‌توانند خودشان را اداره کنند 
و در حوزه سیاسی در ادامه امور توانمند 
هستند و آنها هستند که باید آینده فلسطین 

را رقم بزنند.
مشکل فنی در اعزام حجاج

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با مشکلات 
ایجاد شده در مورد پرواز هواپیماهای ایرانی 
به عربستان برای انتقال حجاج ایرانی به 
این کشور جهت شرکت در حج عمره گفت: 
توافق ایران و عربستان برای انجام حج عمره 
و شرکت اتباع ایرانی جهت شرکت در حج با 
جزئیات بین طرفین توافق شده است. مشکل 
ایجاد شده، مشکل فنی و تکنیکی است و 
هیچ مشکلی در حوزه زیرساخت سیاسی 
در این زمینه وجود ندارد. گفت‌وگوها برای 
رفع مشکلات فنی در حال انجام است و 
همانطور که می‌دانید رئیس سازمان حج و 
زیارت به همراه تیم کارشناسی ایران اکنون 

در عربستان به سر می‌برد. 
ما خوشبین هستیم که به زودی این مانع 
فنی و تکنیکی برطرف شود و شاهد پرواز 
شرکت‌های هواپیمایی ایران به عربستان 
جهت انتقال حجاج ایرانی به این کشور برای 

شرکت در مراسم حج عمره باشیم.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه اعلام کرد که 
اخیراً آمریکایی‌ها به واسطه یک هیات از یکی از کشورهای 
عربی خلیج فارس پیامی برای حل فراگیر بحران منطقه 

ارسال کرده بودند.
به گزارش ایسنا، حسین اکبری، سفیر جمهوری 
اسامی ایران در دمشق در اظهاراتی گفت که پاسخ به 
جنایت هدف قرار دادن مردم در کرمان در جریان مراسم 

سالگرد شهید سلیمانی بی شک انجام خواهد شد.
وی گفت که انفجار تروریستی کرمان واکنش برگرفته 

از ضعف رژیم صهیونیستی است.
انفجارهای تروریستی عصر چهارشنبه همزمان با 
چهارمین سالگرد شهادت سردار حاج »قاسم سلیمانی« و 
هم‌رزمانش در گلزار شهدای کرمان باعث شهادت بیش از 

۸۰ نفر و مجروح‌شدن ۲۸۴ نفر دیگر شد.
اکبری در گفت‌وگو با پایگاه خبری العهد تاکید کرد: 
رژیم صهیونیستی به مرحله‌ای رسیده است که جز 
کشتار زنان، کودکان و ویرانی‌ خانه‌ها بر سر ساکنان 
آن و همچنین انجام انفجارهای تروریستی و ترور 
شخصیت‌های مقاومت نمی‌تواند کاری انجام دهد. آن‌ها از 
یک طرف مرتکب کشتار و انفجار می‌شوند و از طرف دیگر 
هیات‌هایی برای ایران و مقاومت لبنان، عراق، فلسطین، 
سوریه و یمن می‌فرستند، همچنین آمریکایی‌ها ترس این 
را دارند که گسترش دایره جنگ می‌تواند منجر به نابودی 

رژیم صهیونیستی شود.
سفیر ایران در دمشق خاطرنشان کرد که آمریکا و رژیم 
صهیونیستی از پاسخ ایران می‌ترسند زیرا می‌دانند که 
اقدامات آن‌ها نشانه ضعف است و همچنین مطلع هستند 
که تمام اقدامات تروریستی آن‌ها با پاسخ قوی و قاطع 

ایران همراه خواهد بود.
وی گفت اگر ادعاهای آمریکا مبنی بر تلاش برای 
منع ترورها و اقدامات دیگر درست باشد این امر برای 
توقف خونریزی‌ها نیست، بلکه برای این است که رژیم 
صهیونیستی مرتکب حماقت نشود و دایره جنگ را 
گسترش ندهد و آمریکا و طرف‌های دیگر را وارد جنگ 

نکند.
سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه در ادامه گفت: 
آمریکا هیات‌هایی به ایران فرستاد و خواستار عدم گسترش 
دایره جنگ شد؛ تقریبا 10 روز پیش پیامی از سوی یکی از 

کشورهای عربی خلیج فارس دریافت کردیم که هیات خود 
را به تهران فرستاده بود و حامل پیام آمریکایی‌ها بود، آن‌ها 

در این پیام خواستار حل بحران تمام منطقه شده بودند.
وی تاکید کرد: پاسخ ایران این بود که هم‌پیمانان تهران 
حق تعیین سرنوشت خود و آزادی مردم و استقلال سیاسی 

خود را دارند و ما جایگزین آن‌ها در این امر نیستیم.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران اخیرا در 
گفت‌وگو با شبکه المیادین در پاسخ به سوالی درمورد 
پیام‌های آمریکا به ایران گفت: بله، ما مسأله پوشیده‌ای 
در این رابطه نداریم. آمریکا از روزهای اول هجوم 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه چندین پیام فرستاد. 
یکی از موضوعات مورد اهتمام آمریکا، توصیه ایران به 
خویشتنداری بود. این درخواست اول آمریکا از ایران 
بود. موضوع دوم این است که آمریکا در پیام‌هایش تأکید 
می‌کند که ایالات متحده به دنبال توسعه دامنه جنگ 
نیست. تقریبا در همه این پیام‌ها آمریکا از ایران می‌خواهد 
که به گروه‌های موجود در عراق و سوریه و یمن و منطقه 
توصیه کند که دست به اقدامی علیه اسرائیل و پایگاه‌های 
آمریکایی نزنند. اگر امروز در عراق و سوریه گروه‌هایی 
هستند که طبق تشخیص و تصمیم خود علیه آمریکا عمل 
می‌کنند، آنها برای این کار از ما کسب اجازه نمی‌کنند. 
آنان تحت فرماندهی ایران نیستند. ما به صراحت گفتیم 
که ایران هیچ گروه یا مجموعه نیابتی در منطقه ندارد. 
جوانان عراقی که طی سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۱ با داعش 
و اشغالگری آمریکا مبارزه می‌کردند و شاهد این بودند 
که بیش از یک میلیون و صد هزار عراقی از سال ۲۰۰۳ 
به شهادت رسیدند، از سال ۲۰۱۱ به بعد آماده مقابله با 
داعش شدند، امروز برای استقلال خود و برای دفاع از 
همنوعان و برادران عرب و مسلمان خود به پایگاه‌های 
آمریکا در عراق یا سوریه حمله می‌کنند. یمن هم تصمیم 
گرفت که برای دفاع از ملت مظلوم فلسطین اقدام به 
پرتاب موشک به سمت شهر اشغال شده ایلات کند و 
با موشک‌های بالستیک و پهپادهای خود آن را هدف قرار 
دهد. آن چه در جنوب لبنان اتفاق می‌افتد نیز تصمیمی 
است که در داخل لبنان و توسط مقاومت لبنان اتخاذ شده 
است. بنابراین همگی برای امنیت ملی کشورشان و امنیت 

منطقه تلاش می‌کنند.
حسین اکبری در پایان خاطرنشان کرد: قدس در 

وجدان جهان اسام قرار دارد و شهید قاسم سلیمانی 
شهید قدس و فرمانده نیروی قدس است و این امر معنای 
ویژه‌ای نزد جمهوری اسامی ایران دارد که این نیرو را 
نیروی قدس نامگذاری کرد زیرا قدس عزت اسلام و جهان 
است، مسلمانان و تمام آزادگان جهان برای آزادی قدس 
تلاش می‌کنند به‌ویژه اینکه محور مقاومت امروز قوی‌تر از 
هر زمان دیگری است و رژیم صهیونیستی نیز ضعیف‌تر از 

هر زمان دیگری شده است.
نقش مداخله جویانه آمریکا در خاورمیانه

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال خبرنگاری 
درباره برخی از اخبار منتشر شده مبنی بر پیشنهاد آمریکا 
به ایران برای حل و فصل موضوعات منطقه‌ای و اظهارات 
منتسب به سفیر ایران در دمشق در این باره گفت: در 
جریان این اظهارات نیستم.مسائل منطقه متعلق به 
ملت‌ها و کشورهای منطقه است. نقش آمریکا در منطقه 
مداخله‌جویانه و بی‌ثبات‌کننده است و بزرگترین کمکی 
که دولت آمریکا می‌تواند انجام دهد این است که از انجام 

مداخلات غیر سازنده در امور منطقه خودداری کند.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری در مورد اظهارات مطرح شده از سوی وزیر خارجه 
آمریکا در ارتباط با احتمال گسترش جنگ در منطقه 
گفت: اگر از ادامه جنایات رژیم غاصب صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم فلسطین پیشگیری نشود ابعاد و دامنه‌های 
جنگ گسترش می‌یابد و پیش از این ما در این زمینه 
هشدار داده‌ایم و کشف جدیدی را این مقام آمریکایی در 

این زمینه صورت نداده است.

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی خود با 
خبرنگاران همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
شاهد تنش بین نیروهای حشدالشعبی و جریان مقاومت 
در عراق با نیروهای آمریکایی هستیم و از دیگر سو 
تنش‌هایی در دریای سرخ ایجاد شده و اینکه برخی از 
مقامات غربی بر این موضوع تاکید دارند که این اقدامات 
از سوی نیروهای نیابتی ایران انجام می‌شود، گفت: ریشه 
ناامنی در منطقه حضور نیروهای نظامی آمریکا و مداخلات 
این کشور و همچنین حمایت بی قید و شرط کاخ سفید از 
جنایت‌های رژیم غاصب صهیونیستی است. در مورد عراق 
و اقداماتی که دولت آمریکا اخیرا در این کشور انجام داده 
دولت عراق به صورت رسمی مواضع خود را اعلام کرده 

است.
وی همچنین با بیان اینکه خروج نیروهای آمریکایی 
از عراق مصوبه پارلمان این کشور است، گفت: طبیعی 
است که دولت و ملت عراق در خصوص اقدام جنایت آمیز 
نیروهای آمریکایی در عراق به مسئولیت ملی خودشان 
عمل خواهند کرد و ما شاهد موضع‌گیری مقامات عراق 

در این ارتباط بودیم.
وی گفت: ما بارها به کشورهای منطقه از جمله 
دولت عراق دیدگاه‌های خود را در ارتباط با حضور 
نیروهای فرامنطقه‌ای در منطقه اعلام کرده‌ایم و گفته‌ایم 
که استمرار حضور نیروهای آمریکایی در هر حالی از 
جمله ائتاف بین‌المللی یا تحت هر عناوین دیگری 
 کمک به حفظ صلح و ثبات در منطقه عراق و یا هیچ 

کشور دیگری نمی‌کند.

سفیر ایران در دمشق اعلام کرد

پیام آمریکا به تهران از طریق یک کشور عربی

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد

تعامل سرویس‌های اطلاعاتی ایران و کشورهای منطقه
»اسپشیال اوراسیا« بررسی کرد

3 سناریوی احتمالی توافق تجارت 
آزاد ایران و اوراسیا

امضای توافقنامه تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا گامی مهم در راستای 
مشارکت‌های اقتصادی منطقه‌ای است. برای این توافقنامه سه سناریوی 
محتمل ازجمله اجرای روان توافقنامه، بروز چالش‌های ژئوپلیتیکی و هم‌افزایی 

اقتصادی وجود دارد.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ امضای موافقت نامه تجارت آزاد )FTA( میان 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( و جمهوری اسلامی ایران نشان دهنده 
نقطه عطف مهمی در یکپارچگی اقتصاد منطقه‌ای ایران است که مزایای 
بسیاری برای تهران در حوزه‌های نظارتی و تعرفه‌ای دارد و حرکتی راهبردی 
به سمت همکاری عمیق‌تر با بازارهای اوراسیاست. البته عضویت اخیر ایران 
در ائتلاف بریکس به این روند کمک می‌کند.هدف از توافقنامه تجارت آزاد، 
افزایش مبادلات میان طرف‌ها با تمرکز بر کشاورزی، صنعت و بخش‌های غیر 

تعرفه‌ای است.
معادله برد - برد

۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ شورای عالی اقتصادی اوراسیا جلسه‌ای در سن پترزبورگ 
روسیه برگزار کرد و قرارداد آزاد تجاری میان اتحادیه اوراسیا و کشورهای عضو 
آن با جمهوری اسامی ایران امضا شد. این موافقت نامه در راستای موافقت 
نامه موقت قبلی است که با وجود پوشش محدود آن در ابتدا، افزایش قابل 
توجهی در تجارت ایران و اتحادیه رقم زد و حجم آن را از ۲.۴ میلیارد دلار 

سال ۲۰۱۹ میلادی به ۶.۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ میلادی افزایش داد.
توافقنامه تجارت آزاد تعرفه‌های گمرکی وارداتی را بر روی تقریباً ۹۰ درصد 
کالاها حذف می‌کند که شامل بیش از ۹۵ درصد تجارت متقابل ایران و 
روسیه می‌شود. این توافقنامه نشان دهنده حرکت راهبردی ایران به سمت 
یکپارچگی اقتصادی عمیق‌تر در منطقه اوراسیا و با عضویت این کشور در 

بریکس همسوست.
تأکید بر کالاهای کشاورزی و صنعتی همراه با موافقت‌نامه‌های بخش 
غیرتعرفه‌ای نشان‌دهنده رویکردی جامع برای همکاری اقتصادی ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیاست. این توافق نه تنها موقعیت ایران را در بازارهای 
اوراسیا مستحکم می‌کند، بلکه فرصت‌های قابل توجهی را برای کشورهای 
عضو فراهم خواهد کرد  تا به بازار متنوع ایران دسترسی داشته باشند و رشد 

اقتصادی را تقویت کنند.
پیش تر تهران به هیچ کشوری امتیازاتی در مقیاس مشابه در بخش نظارتی و 
تعرفه‌ای ارائه نکرده بود. این گام مهم به توسعه کریدور اقتصادی شمال-جنوب 

نیز کمک خواهد کرد.
ارزیابی خطرپذیری

تهدید اصلی این توافقنامه در تأخیر یا اختلال بالقوه رویه‌های تصویب در 
کشورهای اوراسیاست که می‌تواند مانع از تصویب به موقع آن شود. علاوه بر 

این، تنش‌های ژئوپلیتیکی در منطقه احتمالاً بر اجرای توافق تأثیر می‌گذارد.
درباره اتصالات حمل و نقلی، باید به حل موضوعات و مشکلات حمل و نقل، 
لجستیک و همچنین رسیدگی به موضوعات ترافیک ترانزیتی توجه ویژه‌ای 

شود.
تحلیل سناریوها

برای توافقنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا سه سناریوی محتمل وجود دارد؛
نخست، اجرای روان توافقنامه: اگر مراحل تصویب بدون تأخیر قابل توجه پیش 
برود، اجرای توافق نامه تجارت آزاد  می‌تواند به افزایش همکاری اقتصادی 

منجر شود که به نفع همه طرف‌هاست.
دوم، بروز چالش‌های ژئوپلیتیکی: چالش‌های پیش‌بینی نشده ژئوپلیتیکی 
ممکن است مانع اجرای توافق شود و به طور بالقوه بر روابط تجاری و همکاری 

اقتصادی میان اوراسیا و ایران تأثیر بگذارد.
سوم، هم‌افزایی اقتصادی: اجرای موفقیت آمیز این توافقنامه می‌تواند راه را برای 
هم افزایی اقتصادی بیشتر هموار و ایران را به عنوان قطب کلیدی تجارت و 

بازرگانی منطقه اوراسیا قرار دهد.
سناریوی نهایی

امضای توافقنامه تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا گامی مهم در راستای 
مشارکت‌های اقتصادی منطقه‌ای است. برای اطمینان از اجرای به موقع این 

توافق، توصیه می‌شود همه کشورها در مراحل تصویب تسریع کنند.
علاوه بر این، تلاش‌های دیپلماتیک مستمر باید چالش‌های ژئوپلیتیکی بالقوه 
را برطرف و محیطی برای همکاری اقتصادی بی‌وقفه ایجاد کند. با اجرایی شدن 
توافق تجارت آزاد کشورهای ذی نفع تشویق می‌شوند فرصت‌های متنوع بازار 
رو به رشد ایران را بررسی و در آن سرمایه‌گذاری کنند. این موضوع باعث رونق 

مشترک و رشد اقتصادی در منطقه اوراسیا می‌شود.

پرونده اسرائیل روی میز دیوان 
بین‌المللی دادگستری

خبرگزاری »رویترز« دیروز )دوشنبه( گزارش داد که دیوان بین‌المللی 
دادگستری در ۱۱ و ۱۲ ژانویه )۲۱ و ۲۲ دی( شکایت آفریقای جنوبی 
از رژیم صهیونیستی درباره نسل‌کشی علیه مردم فلسطین در این باریکه را 

بررسی خواهد کرد.
به گزارش رویترز، دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( این هفته جلسات 
رسیدگی به پرونده‌ای که از سوی آفریقای جنوبی مطرح شده و اسرائیل را 
به نسل‌کشی در جنگ غزه متهم کرده و همچنین خواستار تعلیق اضطراری 

عملیات نظامی این رژیم است، را برگزار می‌کند.
این دیوان هشتم دی ماه از شکایت آفریقای جنوبی به این مرجع قضایی 

بین‌المللی درباره نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه خبر داد.
دیوان بین‌المللی دادگستری در این باره اعلام کرده است: مبنای شکایت 
آفریقای جنوبی بر این است که )رژیم( اسرائیل اقداماتی را با هدف پاکسازی 

نژادی در غزه انجام داده است.
هم آفریقای جنوبی و هم اسرائیل کنوانسیون نسل‌کشی ۱۹۴۸ را امضا 
کرده‌اند که به دیوان بین‌المللی دادگستری صلاحیت قانونی برای قضاوت 

درباره این پرونده را می‌دهد.
همه کشورهایی که کنوانسیون نسل کشی را امضا کرده‌اند، موظفند نه تنها 

مرتکب نسل‌کشی نشوند، بلکه از آن جلوگیری و محکوم کنند.
از سوی دیگر رژیم صهیونیستی این شکایت آفریقای جنوبی را بی‌اساس 

خوانده است.
دیوان بین‌المللی دادگستری که »دادگاه بین‌المللی« نیز نامیده می‌شود، 
عالی‌ترین نهاد حقوقی سازمان ملل متحد است که در سال ۱۹۴۵ برای 

رسیدگی به مناقشات و اختلافات میان کشورها تأسیس شد.
هیات دادگاه بین‌المللی که متشکل از ۱۵ قاضی است به اختلافات مرزی و 
پرونده‌هایی که به طور فزاینده‌ از سوی کشورها مطرح می‌شود و دولت‌های 
دیگر را به نقض تعهدات معاهده سازمان ملل متهم می‌کنند، رسیدگی 

می‌کند.
رژیم صهیونیستی پس از متحمل شدن شکست بی‌سابقه در عملیات 
رزمندگان فلسطینی موسوم به طوفان الاقصی، نسل‌کشی علیه مردم نوار 
غزه را با حمایت آمریکا آغاز کرده و تاکنون ۲۳ هزار و ۸۴ فلسطینی را به 

شهادت رسانده است.

ویژه

پولیتیک

دستاوردسازی با دلار 200 هزار تومانی!
ادامه از صفحه 1

متاسفانه در اقتصاد ایران شاهد تکرار چندین باره این جهش‌های قیمتی 
بوده‌ایم و تکرار آن، گزاره‌ای قطعی است.

باید در نظر داشت تا زمانی که رشد اقتصادی ایجاد نکنیم، این روند ادامه 
دارد و شاهد چنین پرش‌های قیمتی برای ارز خواهیم بود. رشد اقتصادی 
ما در گرو رفع تحریم‌هاست. از سوی دیگر اگر یک سیاست پولی منسجم 
ضدتورمی نداشته باشیم، با روش‌ها‌ی فعلی فقط می‌توانیم جهش دلار را به 

تعویق بیندازیم.
دلار در ایران و هر جای دیگر بر اساس یک‌سری اتفاقات سیاسی، بین‌المللی 

و اقتصادی رقم می‌خورد. 
اما اگر در سال آینده متوسط قیمت دلار حوالی ۵۰ هزار تومان باقی بماند، 
ما شاهد روند عجیب واگرایی تورم و ارزش پول ملی خواهیم بود. این یعنی 
سایر دارایی‌ها رشد خواهد کرد و پنجره‌ تبدیل آن دارایی‌ها به دلار برای خروج 

سرمایه راحت‌تر خواهد شد.

یادداشت


